
       

1 
 

La Direttrice Generale f.f. 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio regolamento 

disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 

obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso e la frequenza, 

le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti 

pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con 

decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati; 

Visto il D.R. 706 del 09/03/2022 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli 

Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa 

presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti uffici amministrativi; 

Vista la delibera della Struttura di Coordinamento dei corsi di dottorato del 09/05/2023; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 16/05/2023 e del Consiglio di Amministrazione del 

23/05/2023 relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il XXXIX ciclo; 

Visto il decreto n. 1370 del 25/05/2023 con il quale è stato bandito il XXXIX ciclo dei corsi di dottorato; 

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni esaminatrici 

 
Decreta: 

 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti concorsi per l’ammissione al XXXIX ciclo dei seguenti corsi di 

dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo sono così costituite: 

 

 

 

 

 

 





       

2 
 

 

Dottorato di Ricerca in ANTICHITA’ CLASSICHE E LORO FORTUNA – CONCORSO ORDINARIO 

Sergio Casali PO 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-FIL-LET/04 Componente 

Alessandro Campus PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-OR/06 Componente 

Lorenzo Perilli PO 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-FIL-LET/05 Componente 

Cristina Pace R 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-FIL-LET/05 Componente 

Emore Paoli PO 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-FIL-LET/08 Componente 

Virgilio Costa PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-ANT/02 Supplente 

 

Dottorato di Ricerca in ANTICHITA’ CLASSICHE E LORO FORTUNA – CONCORSO RISERVATO AGLI STRANIERI 

Alessandra Inglese PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-ANT/02 Componente 

Roberto Sammartano PA 
Università degli studi di 
Palermo 

L-ANT/02 Componente 

Lucrezia Spera PO 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

L-ANT/08 Componente 

Silvia Evangelisti PA Università degli studi di Foggia L-ANT/03 Supplente 

 

Dottorato di Ricerca in BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 

Massimiliano Agostini PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/11 
Componente  

Francesca Bernassola PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/11 
Componente 

Cristina Piro RTD 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/11 
Componente 

Alessandra Gambacurta PA 
Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/11 
Supplente 

 

 

 

 



       

3 
 

Dottorato di Ricerca in BIOLOGIA CELLULARE E MOLECOLARE 

Maria Rosa Ciriolo  PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/10 Componente 

Manuela Helmer-Citterich PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/11 Componente 

Nadia D’Ambrosi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/10 Componente 

Cesare Gargioli PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/13 Componente 

Fabio Ciccarone RTDB Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/10 Componente 

Angelo Gismondi PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/01 Supplente 

Stefania Gonfloni PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/18 Supplente 

Antonella Ragnini RTD Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

BIO/10 Supplente 

 

 Dottorato di Ricerca _BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Beniamino Trombetta PA Dept. Biology and 
Biotechnology "C. Darwin"  

Sapienza University of Rome 
 

BIO/18 
 

Componente 

Federica Berrilli PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

VET/06 
Componente 

Andrea Novelletto PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” BIO/18 Componente 

Paolo Gratton PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” BIO/05 Componente 

Marco Maria D'Andrea PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” BIO/19 Supplente 

 

Dottorato di Ricerca in ECONOMIA AZIENDALE 

Gianpaolo Abatecola PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/08 Componente  

Denita Cepiku PA 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/07 Componente 

Vincenzo Farina PA 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/11 Componente 

Fabio Monteduro PA 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/07 Supplente 

Andrea Bonomi Savignon RTD 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/07 Supplente 

Gianni Nicolini PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/11 Supplente 

Massimiliano Pellegrini PA 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

Secs-P/10 Supplente 

 

 



       

4 
 

Dottorato di Ricerca in ECONOMIA e FINANZA 

Gaetano Bloise PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

SECS-P/01 
Componente  

Emilio Calvano PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

SECS-P/02 
Componente 

Stefano Herzel PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

SECS-S/06 
Componente 

Alessio D’Amato PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

SECS-P/02 
Supplente 

Stefano Gagliarducci PO 
Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

SECS-P/01 
Supplente 

 

Dottorato di Ricerca in FILOSOFIA 

Daniela Patrizia Taormina PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

M-FIL/07 componente 

Anselmo Aportone PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

M-FIL/01 componente 

Giovanni Salmeri PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

M-FIL/03 componente 

Giuseppe Patella PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

M-FIL/04 supplente 

Domenico Ferraro PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

M-FIL/06 supplente 

 

Dottorato di Ricerca  in FISICA 

Massimo Bianchi PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS02 Componente 

Fabrizio Arciprete PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS03 Componente 

Paolo Camarri PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS01 Componente 

Paola Castrucci PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS03 Componente 

Lucio Cerrito PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS01 Componente 

Annalisa D'Angelo PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS04 Componente 

Aldo Morselli RIC Istituto Nazionale di Fisica Nucleare FIS01 Componente 

Emanuele 
Santovetti 

PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS01 Componente 

Manuela Angela Scarselli PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS03 Componente 

Roberto Senesi PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS07 Componente 

Roberta Sparvoli PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS04 Componente 

Renata Sisto RIC Istituto Nazionale Assicurazioni 
Incidenti sul Lavoro (INAIL) 

FIS07 Componente 

Prof. Gianluca Stefanucci Assoc
iato 

Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS03 Componente 

Prof. Nazario Tantalo Assoc
iato 

Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

FIS02 Componente 



       

5 
 

 

Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA ELETTRONICA 
 

Giuseppe Bianchi PO Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF03 Componente  

Corrado Di Natale PO Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF01 Componente 

Aldo Di Carlo PO Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF01 Componente 

Ernesto Limiti PO Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF01 Componente 

Cristiano Maria Verrelli PA Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF04 Componente  

Stefano Salsano PA Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF03 Supplente 

Prof. Andrea Reale PA Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata” 

ING-INF01 Supplente 

 

Dottorato di Ricerca in MATERIALS FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

Silvia Licoccia PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

CHIM/07 Componente 

Elisabetta Di Bartolomeo PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

ING-IND/22 Componente 

Prof. Barbara Mecheri PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

CHIM/07 Componente 

Claudio Arcuri PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

MED/28 Componente 

Alessandra D’Epifanio  PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

CHIM/07 Supplente 

 

 
Dottorato di Ricerca in STORIA E SCIENZE FILOSOFICO-SOCIALI 

 

Bianchin Matteo  PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-FIL/01 COMPONENTE 

Del Tredici Federico  PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-STO/01 COMPONENTE 

Lucrezio Monticelli Chiara  PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-STO/02 COMPONENTE 

Pozzo Riccardo  PO Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-FIL/06 COMPONENTE 

Salsano Fernando  RTDB Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

SECS-P/12 COMPONENTE 

Fiocco Gianluca  PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-STO/04 SUPPLENTE 

Tedeschini Marco PA Università degli studi di Roma 
“Tor Vergata” 

M-FIL/04 SUPPLENTE 

 

 

 



       

6 
 

 
Dottorato di Ricerca in TEORIA DEI CONTRATTI DEI SERVIZI E DEI MERCATI 

Amalia Diurni PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

IUS/02 componente 

Giuseppe Santoni PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

IUS/04 componente 

Anna Maria Battisti PA Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

IUS/07 componente 

Maria Cristina Cataudella PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

IUS/07 supplente 

Martina Conticelli PO Università degli studi di Roma “Tor 
Vergata” 

IUS/10 supplente 

 
 
 
Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa Amministrazione. 
 
Roma li,  

  LA DIRETTRICE GENERALE  
      (Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 

 


		2023-06-28T11:31:28+0200
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




